PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS –

ESTADO DA BAHIA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS  Nº ______/2025

(Do vereador Dr. Tandick Resende)

Requer a aprovação de Moção de Congratulação e

Aplausos, nos anais desta Casa de Leis, ao atleta

Thiago Carvalho, do Clube de Pesca Barquinho,

pela brilhante conquista dos títulos de Campeão

Brasileiro 2025 – Categoria Masculino e

Vice-Campeão – Categoria Geral, durante o

Campeonato Brasileiro em Terra Firme,

reconhecendo seu talento, dedicação e

contribuição ao esporte ilheense.

Prezados colegas vereadores,

Com fundamento nos artigos 83, III; 98, X; e 111 da Resolução nº 005/2017 desta

Casa Legislativa, requeremos a aprovação de Moção de Congratulação e Aplausos, nos anais

desta Casa de Leis, ao atleta Thiago Carvalho, do Clube de Pesca Barquinho, pela brilhante

conquista dos títulos de Campeão Brasileiro 2025 – Categoria Masculino e Vice-Campeão –

Categoria Geral, durante o Campeonato Brasileiro em Terra Firme, reconhecendo seu

talento, dedicação e contribuição ao esporte ilheense.

 JUSTIFICATIVA

O atleta Thiago Carvalho, integrante do tradicional Clube de Pesca Barquinho, de

Ilhéus-BA, brilhou intensamente no Campeonato Brasileiro em Terra Firme 2025, realizado

em Jaboatão dos Guararapes – PE, ao conquistar o título de Campeão na Categoria

Masculino e a Vice-Campeonato na Categoria Geral.

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende

Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil
CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br

E-mails:drtandick@gmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

Sua atuação foi marcada por técnica apurada, disciplina e espírito competitivo,

demonstrando preparo e comprometimento com o esporte que representa.

Mais do que resultados expressivos, Thiago simboliza o exemplo de dedicação e

superação que inspira outros atletas e eleva o nome de Ilhéus no cenário esportivo nacional.

Sua trajetória revela não apenas talento individual, mas também o valor do trabalho

em equipe, contribuindo diretamente para o título coletivo do Clube Barquinho como

Campeão Brasileiro.

Por todo o mérito de suas conquistas e pela forma exemplar como representa o

esporte ilheense, propõe-se a presente Moção de Congratulação e Aplausos, como

reconhecimento desta Casa Legislativa ao seu desempenho e à honra que trouxe à nossa

cidade.

  Nestes termos, espera atendimento.

Ilhéus, Bahia, 11 de novembro de 2025.

TANDICK RESENDE DE MORAES JUNIOR

Vereador

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende

Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil
CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br

E-mails:drtandick@gmail.com